3. *Ut supra dixi.*] Harl. 2. *diximus.*

4. *In quo—.*] Sc. genere, utique artificioso: conf. *Salust. Catil.* 56., "Interca *servitia* repudiabat, *cujus*

initio ad eum magnae copiae concurrabant."

5. *Haruspices, augures, conjectoresque.*] Accipe pro *haruspicum, augurum, conjectorumque divinationes*: qualem synesin jam larga manu ad *Nat. Deor.* i. 5. illustravi.

6. *Tonitruales.*] Primus Gruterus ex Palatinis eruit: multi libri mendose *tritiales*, unde orta est lectio olim vulgata *rituales*.

7. *Vestri etiam augurales.*] Nempe augurem fratrem alloquitur.

8. *Subito ex tempore.*] Hunc pleonasmum defendit Wopkens. p. 258., merito. Saepe interpretationes hujusmodi adhibet Sallustius: cf. *B. J.* 11., "Ad ea Jugurtha, tametsi . . . longe aliter animo agitabat, tamen *pro tempore benigne* respondit." i. e. ita respondit uti tempus postulabat, nempe benigne: et c. 72., "Ad ea rex *aliter atque animo gerebat, placide* respondit." ubi nos plura: adde c. 94., "Super terga gladii et scuta: verum ea *Numidica, ex coriis.*" Noster infra c. 36, *in cunis parvulo.*

ut apud Homerum Calchas⁹, qui ex passerum numero belli Trojani annos auguratus est: et ut in Sullae¹⁰ scriptum historia videmus, quod te inspectante factum est, ut, quum ille in agro Nolano immolaret ante praetorium, ab infima ara subitus¹¹ anguis emergeret; quum quidem¹² C. Postumius haruspex oraret illum, ut in expeditionem exercitum educeret: id quum Sulla fecisset, tum ante oppidum Nola florentissima¹³ Samnitium castra cepit. Facta conjectura etiam in Dionysio est paulo ante quam regnare coepit: qui quum per agrum Leontinum iter faciens equum ipse demisisset¹⁴ in flumen, submersus equus voraginibus non exstitit¹⁵: quem quum maxuma contentione non potuisset extrahere; discessit, ut ait¹⁶ Philistus, aegre ferens: quum autem aliquantum progressus esset, subito exaudivit hinnitus, respexitque, et equum alacrem laetus adspexit, cujus in juba examen apium¹⁷ consederat. Quod ostentum habuit hanc vim, ut Dionysius paucis post diebus regnare coeperit.

XXXIV. Quid? Lacedaemoniis, paulo ante Leuctricam calamitatem, quae significatio facta est, quum in Herculis fano arma sonuerunt, Herculisque simulacrum multo sudore manavit? At eodem tempore Thebis, ut ait Callisthenes, in templo Herculis valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt; armaque, quae fixa in parietibus fuerant, ea¹⁸ sunt humi in-

9. *Ut apud Homerum Calchas.]* Vide infra ii. 30. Intelligendum autem fecit, vel etiam *ex tempore explicavit*; in quo nemo, opinor, nisi Ernestius, haerere potuit.